capacitar e formar recursos 
humanos qualificados para atuarem na área acadêmica e de pesquisa; 
treinamento de estudantes de graduação em nível de iniciação cientifica e 
trabalho de conclusão de curso. Prazo: 20 (vinte) meses, a contar da data da 
assinatura. Valor Total: R$920.000,00 (novecentos e vinte mil reais). 
Unidade Orçamentária: 3.27.400; Projeto: 7005; Elementos de Despesas: 
33.20.41; Fonte: 09. Data da assinatura: 01/11/12. Eugênio Spengler – 
Secretário do Meio Ambiente.